
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 125 del 28/06/2022    

Repertorio Generale n. 761  del 14/07/2022 

Oggetto: MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE, CONTRIBUTO 
PER  INVESTIMENTI  FINALIZZATI  ALLA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI,  DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER 
GLI ANNI 2022 E 2023. ACCERTAMENTO SOMME IN BILANCIO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 125 del 28/06/2022  
  

Oggetto: MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE, CONTRIBUTO 
PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER 
GLI ANNI 2022 E 2023. ACCERTAMENTO SOMME IN BILANCIO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto:
 l’art.  51 della 08/06/1990, n.  142,  come modificato dall’art.  6 legge 15/05/1997, n.127,  

come modificato ed integrato dall’art. 2 della legge 16/06/1998 n. 191;
 l’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 03/02/1993, n. 29 e s.m.i. ;
 la legge Regionale 07/09/19980n. 23;
 la circolare 29/01/1999 n. 2 dell’Assessorato Regionale Enti Locali;
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 19 del 23.05.2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D  lgs  267/2000  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL..PP..  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa.

copia informatica per consultazione



Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che:
 Per i lavori di manutenzione delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano,  

questo Comune ha avuto un contributo per l’anno 2022 e 2023 e specificamente per l’anno 
2022 € 60.000,00 e per l’anno 2023 € 30.000,00 dal Ministero dell’Interno Dipartimento per 
gli affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, con provvedimento 
previsto dall’articolo 1, comma 407, della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024. 

Visto:
 la nota del Ministero dell’Interno acquisita dall’Ente con Protocollo n. 2010 del 24/01/2022;
 I Contributi saranno effettivamente erogati da questo Ministero:
 per  una  prima  quota,  pari  all’80  per  cento,  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio,  entro  i 

previsti termini del 30 Luglio 2022ed entro il 30 Luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

 Di prendere atto  che con Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari 
Interni  e  Territoriali  -  Direzione  Centrale  per  la  Finanza  Locale  del  14.01.2022,  ai  sensi  
dell’articolo 1, comma 407, della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ha 
assegnato un contributo finalizzato alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,  
dei comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni di € 60.000,00 per il 2022 ed  
€ 30.000,00 per il 2023.

 Di prendere atto, altresì, che l’Ente, relativamente al contributo 2022, è tenuto ad iniziare i 
lavori entro il 30 luglio 2022, a pena di decadenza, nonché ad ottemperare agli obblighi di 
rendicontazione attraverso il sistema di monitoraggio delle OO.PP. (MOP) della BDAP pena 
la revoca in tutto o in parte del contributo;
  

 Di  accertare  la  somma  di  €  60.000,00 al  Titolo  4,  Tipologia  300  –  Cat.  10  –  Cap. 
40300,10,43001001  dell’entrata  del  bilancio  corrente  in  corso  di  formazione, 
corrispondente al contributo statale assegnato per l’anno 2022.

 Di  dare  atto che  si  darà  corso  ai  conseguenziali  adempimenti  gestionali  derivanti  dal 
presente atto previsti dal  richiamato Decreto,  compresa la  prenotazione e l’impegno di 
spesa;

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

copia informatica per consultazione



(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 125 del 28/06/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE, CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI 
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI 
MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023. ACCERTAMENTO 
SOMME IN BILANCIO . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACC. IMPORTO

2022 40300.10.43001001 132/2022 60.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


